Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a formação dos
valores das tarifas de energia elétrica no Brasil, a atuação da Agência
Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) na autorização dos reajustes e
reposicionamentos tarifários a título de reequilíbrio econômico-financeiro e
esclarecer os motivos pelos quais a tarifa média de energia elétrica no Brasil
ser maior do que em nações do chamado G7, grupo dos 7 países mais
desenvolvidos do mundo.

REQUERIMENTO n.º       , de 2009
(Do Senhor Rômulo Gouveia)

Requer a convocação de reunião
de audiência pública na Paraíba,
para discutir as tarifas de energia
naquele Estado.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do § 3º do art. 58 da
Constituição e do art.2º da Lei n.º 1.579, de 1952 c/c os artigos
255 e 256 do RICD, ouvido o Plenário desta CPI, seja realizada
reunião de audiência pública no estado da Paraíba  para
discutir as tarifas de energia daquele estado, com a presença
das seguintes pessoas:

1) Sr. Marcelo Silveira da Rocha, Diretor-Presidente da
Energisa-Paraíba e Energisa-Borborema;

2) Sr. Francisco Monteiro da Franca, Diretor-Presidente da
Agência Reguladora do Estado da Paraíba (ARPB);

3) Sr. Roberto Sávio de Carvalho Soares, Secretário Executivo
do Procon Estadual em João Pessoa-PB;

4) Sr. Watteau Rodrigues, Coordenador Geral do Procon
Municipal em João Pessoa-PB,

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a formação dos
valores das tarifas de energia elétrica no Brasil, a atuação da Agência
Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) na autorização dos reajustes e
reposicionamentos tarifários a título de reequilíbrio econômico-financeiro e
esclarecer os motivos pelos quais a tarifa média de energia elétrica no Brasil
ser maior do que em nações do chamado G7, grupo dos 7 países mais
desenvolvidos do mundo.

5) Sra. Glauce Jácome, Coordenadora Executiva do Procon
municipal em Campina Grande-PB;

6) Sr. Demétrius Castor de Albuquerque Cruz, Presidente do
Conselho de Consumidores da Energisa-Paraíba;

7) Sra. Sebastiana de Andrade Fidelis, Conselheira
Representante dos consumidores residenciais do Conselho
de Consumidores da Energisa-Paraíba;

8) Sr. Josenildo Alcantara de Souza, Presidente do Conselho
de Consumidores da Energisa-Borborema;

9) Sr. Fernando Jordão da Silva, Conselheira Representante
dos consumidores residenciais do Conselho de
Consumidores da Energisa-Boborema;

10) Representante do Ministério Público Federal e do
Ministério Público Estadual;

11) Associações de consumidores e entidades da
sociedade civil organizada.

Sala das Comissões, em      de      setembro de 2009.

Deputado Rômulo Gouveia

 (PSDB/PB)